

(1049)

Nro.

132.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 12go Czerwca 1795.

Gazety.

FRANCYA.

*Reszta rysu Stanu Francyi przez po-
dróznego w Szwajcaryi znajdujacego się
uczyniona.*

Jeszcze dnia 10. Maia widziano na
ulicy St. Denis porządnie ustroionego czło-
wieka zbierajacego po śmieciu łupiny z
gotowanych kartoflow, i iedzacego. Mie-
so

fo zaczyna równie bydź rzadkiem iak chleb. Dnia 9. na rynku *Poissy*, gdzie rzeznicy *Parryzy* co tygodnia zgromadzać się zwykli, dla opatrzenia się w bydło, było 34. sztuk wołów, a 400. kupców na nie. Płacą też rzeczywiście za funt mięsa 7. liwrów. (10. $\frac{1}{2}$. Zł.) Ta pomnażająca się codziennie nędza wyniszcza wszelką żywość i wesoly umysł w ludziach. Wzdychają tylko, żądają, i spodziewają się.

Teraz uważają za iedyny środek ocalenia swego spieszne wprowadzenie Konstytucyi, i na niey polegającego Rządu. Kommissya 11. członków bezprzeftannie pracuje nad tém, i w przeciagu miesiąca lub naydaley niedziel 6. przeloży Konwencyi swe roboty. Ależ ieszcze pytanie jest: azali Konwencya projekta Kommissyi przyimie?

Wielu członków Konwencyi nie bardziey nie żąda, iak trzymać póki tylko można stér Rządu. Nadto Kommissya 11. członków prawie z samych *Bryssontynów* się składa, którzy zgubę zaprzysięgli Konstytucyi roku 1793., i iesli się nie odważają nastawać na zupełne iey zniszczenie, wszelakoż starać się będą organicznemi prawami też Konstytucyę obalić. Ma zaś ona i w Konwencyi wielu

lu swoich stronników, którzy *Bryssoty-
nòm* wszelkiemi siłami opierać się i przez
swą walkę wprowadzenie Konstytycyi-
nego Rządu ieszcze długo zwłoczyć bę-
dą

Nie dawno pokazała się była *Angielska*
mała flotta z kilkaset emigrantami przy
St Brieux umysłem wylądowania, lecz
mieszkańcy *Francuzcy* uzbroieni w piki
i kofy przeszkodzili temu przedsięwzię-
ciu.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 19. Maia.

Jedna z *Gazet Hollenderskich* zawie-
ra w sobie doniesienie: że *Francuzi* dla
tego, iż toczą wojnę z Królem *Sardyń-
skim*, wzięli Koronę *Sardyńską* z banku
Hollenderskiego. Znaydowała się ta ia-
ko kaucya złożona przy niejakiey ne-
gocyacyi z *Amszterdamem*, taż Gaze-
ta dodaie: że ieszcze dosyć kleynotów
jest w banku i wierzyciele mając dosta-
teczną hypotekę niczego obawiać się nie
powinni.

W *Rotterdamie* Magistrat ogłosił
Obywatelom traktat *Allianfu* między
Fran-

(1052)

Francyę i Hollandyę przy odgłosie dzwonów, wystawieniu Chorągwi Batawskiej, daniu z armat ognia &c.

PRUSSY.

Z Berlina dnia 30. Maja.

Dnia 27. t. m. o 11. godzinie w nocy umarł tu ieden z naywiększych Ministrów w *Europie* Królewski tajny Stann i Gabinetowy Minister &c. Graf Fryderyk de *Herzberg* w 70. roku wieku swego. Nie tylko ón przez pół wieku krajowi swemu nayważnieysze uczynił przyślugi i z tych miar naywiększą przyiaźń Króla Fryderyka II. zasłużył był sobie; ale nadto nawet przez swoje zabiegi i pisma do rozszerzenia nauk nie mało się przyłożył.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 17. Maja.

Dnia 15. Izba niższa Parlamentu naradzała się względem naznaczenia dochodów

dów Xięciu de *Wallis* i zapłacenia zaciągniętych długów.

Za nim Izba odmierzyła się w Deputację, opozycyjna partya wniosła była: aby stan lasów i dóbr Korony był przejrany, które ieśliby dostatecznie były administrowane, nie tylkoby mogły dostarczać Xięciu de *Wallis* należyte utrzymanie się, ale nadto mogłyby uławić ciężary ludu, ponieważ tylko do tych czas rocznie wynoszą do 6,000. funt. szter.; a możnaby zaś powiększyć ów prowent do 400,000. funt. szter.

Minister *Pitt* zarzucił na przeciw temu, że ta rzecz z mającym się oznaczyć dochodem dla Xięcia *Wallii* nie ma związku, i że administracya lasów dla budowy okrętów w ręku Królewskich zostać będzie musiała.

Potém uczynił Minister swój projekt mówiąc:

„ To co się urządzi względem uprowidowania Xięcia *Wallii* w gruncie ściągnąć się będzie do dobra każdego. Długi Xięcia mają być wprowadzic od tego od-
 13-

łączone, wszelakoż o całej summie chce donieść.

Xiąże do tych czas oprócz 1,300. funt. z Xięztwa *Cornwall* miał rocznego dochodu 60,000. funt. Przed laty 30. Dziad jego, óroczesny Xiąże *Wallii*, miał rocznego dochodu oprócz Xięztwa *Cornwallis* 100,000. funt. szter. przed laty zaś 80. Xiąże *Wallii* miał rocznie 100,000. funt. szter. Teraz cena wszystkich artykułów wzrosła, projektuę na to roczną summę 125,000. funt. szter.

Prócz tego na zaślubienie srebra i kleynotów zakupiono za 28,000. funt. szter. a ukończenie budowy pałacu *Carltonhouse* kosztowało 25,000. funt. szter. Posaż dla Xiężny *Wallii* rachuje tylko iak w wszystkich poprzednich przypadkach na 50,000. funt. szter.

Długi Xięcia do końca Kwietnia wynosiły 620,000. do 630,000. funt. szter. Nie sędzę, aby ieszcze prócz tych były iakie długi w którychby Xiąże bydz miał dłużnikiem dziedzicznym. Niektóre zaś, w których tylko był poręką za swego brata, będą wypłacone tak, że publiczności nie staną się ciężarem.

Daley projektował tajną Depu-
tacyę Izby niższej do rostrząśnienia dłu-
gów, która iednak nie miała wchodzić
w szczegóły, do czego by czas tera-
źniejszy Sessyi nie wystarczył. Na
wizytkie przypadki miałyby bydź wy-
dane urządzenie czyniące tamę na dal
zaciąganiu długów. Projektował także
plan wypłacenia długów przez 27. lat,
któryby miał trwać i wtedy, gdyby w
przeciągu tego czasu Xiążę wstąpił na
Tron. Nakoniec wniósł:

„ Aby Król postawiony był w sta-
nie obrócenia rocznie od dnia 10. Paź-
dziernika 1794. roku 65,000. funt. szter.
na utrzymanie Xięcia *Wallii*, oprócz
60,000. funt. szter., które już teraz po-
siada. „

Na ten wniosek powstały były dłu-
gie spory, równie iak na inne od in-
nych stosownie do tey materyi czynio-
ne, Sessya trwała do godziny pół do
1., a Minister w wszystkich projektach
otrzymał więksość głosów 260. na prze-
ciw 99., a potém 248. na przeciw 99.,
i 241. na przeciw 100.

Baro *Eden*, który miał negocyować względem zamiany ięnców z *Francyą*, ale ani do portu *Brest*, ani do *Paryża* nie był puszczony, i tylko w *Dieppe* zostawać musiał, powrócił bez skutku dnia 14. do *Londynu*. Twierdzą: że Deputacya ocalenia w *Dieppe* kazała mu oświadczyć: że póki *Anglia* uzna Rzeczpospolitę *Francuską*, z nią w żadne negocyacye (Deputacya) wchodzić nie będzie.

Francuzi powtórnie na brzegach *Afrykańskich* wiele poczynili szkody, którą na więcey rachują, iak na 1. million funt. szter.
